
 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОПЕРЕКОПСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

АДМІНІСТРАЦІЯ КРАСНОПЕРЕКОПСЬКОГО 

РАЙОНУ РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ РАЙОН МЕМУРИЕТИ 

КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ 

  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

от 07.11.2024  №  589 

 г. Красноперекопск  

О создании виртуального учебно-

консультационного пункта по гражданской 

обороне и чрезвычайным ситуациям 

муниципального образования 

Красноперекопский район Республики Крым  

 

 

Во исполнение федеральных законов Российской Федерации от 21.12.1994 № 68-ФЗ                 

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06.10.2003 №131- ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлений Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении 

Положения о подготовке населения в области гражданской обороны», от 18.09.2020 № 1485 

«Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных 

граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», законами Республики Крым от 21.08.2014 №54-ЗРК «Об основах 

местного самоуправления в Республике Крым», от 30.10.2017 №425-ЗРК/2017                               

«О гражданской обороне Республики Крым», Уставом муниципального образования 

Красноперекопский район Республики Крым, принятым решением 4 заседания 

Красноперекопского районного совета 1 созыва от 25.11.2014 №23, в целях 

совершенствования подготовки (обучения) населения Красноперекопского района, к защите 

от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а 

также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера 

 

 

      ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Создать виртуальный учебно-консультационный пункт по гражданской обороне и 

чрезвычайным ситуациям муниципального образования Красноперекопский район 

Республики Крым (далее - виртуальный учебно-консультационный пункт). 

2. Утвердить Положение о виртуальном учебно-консультационном пункте (приложение). 

3. Назначить ответственным за организацию деятельности виртуального учебно – 

консультационного пункта - заместителя главы администрации Красноперекопского района 

Республики Крым, который в соответствии с распределением функциональных обязанностей 

реализует полномочия администрации Красноперекопского района по вопросам гражданской 

обороны и чрезвычайных ситуаций, профилактике терроризма. 



4. Обнародовать настоящее постановление в сетевом издании «Официальный интернет-

портал муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» – https://krperosmi.ru/.  

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации, который в соответствии с распределением функциональных обязанностей 

непосредственно направляет, координирует и контролирует деятельность сектора по 

вопросам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций, профилактике терроризма. 

6. Данное постановление вступает в силу с момента его подписания. 

 

 

Глава администрации                                                                                                С.И. Биданец 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Постановление внесено на рассмотрение 

сектором по вопросам гражданской 

обороны и чрезвычайных ситуаций, 

профилактике терроризма  

 

СОГЛАСОВАНО 

 

Первый заместитель  

главы администрации 

_____________А.А. Артемова 

_____________2024 

 

 

Руководитель аппарата администрации 

___________Т.М. Коваленко 

__________ 2024 

 

 

Заместитель руководителя аппарата – 

начальник отдела организационной и 

кадровой работы администрации 

______________ С.В. Березовский 

______________ 2024 

 

 

Начальник отдела  

по вопросам контроля и 

обращений граждан администрации 

______________ О.С. Корниенко 

______________ 2024 

 

 

Главный специалист сектора 

по вопросам гражданской обороны 

и чрезвычайных ситуаций, профилактике 

терроризма администрации 

______________ В.Л. Татьянников 

______________ 2024 

 

 

Заведующий сектором 

по правовым вопросам администрации 

__________ И.И. Фрич 

___________2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рассылка: дело № 01.03.02-01, сектор по вопросам ГО и ЧС администрации, администрации 

сельских поселений 



                                                                                                        ПРИЛОЖЕНИЕ  

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Красноперекопского района 

от 07.11.2024  № 589 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о виртуальном учебно-консультационном пункте по гражданской обороне и чрезвычайным 

ситуациям муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым 

(далее - Положение) 

 

1. Настоящее Положение определяет порядок подготовки населения Красноперекопского 

района Республики Крым (далее - Население) в области гражданской обороны и 

чрезвычайных ситуаций в рамках организации и осуществления работы виртуального 

учебно-консультационного пункта по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям 

(далее – виртуальный учебно-консультационный пункт), созданного на интернет - странице 

муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым  портала 

Правительства Республики Крым:  https://krpero.rk.gov.ru/ (далее - официальный сайт). 

2. Виртуальный учебно-консультационный пункт предназначен для проведения мероприятий 

по подготовке населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных 

ситуаций. 

3. Основными задачами по подготовке населения в рамках работы виртуального учебно-

консультационного пункта являются: 

3.1. Изучение способов защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах 

или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера, порядка действий по сигналам оповещения, приемов оказания 

первой помощи, правил пользования коллективными и индивидуальными средствами 

защиты; 

3.2. Выработка у обучаемых психологической стойкости, уверенности в надежности 

средств и способов защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или 

вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера. 

4. В целях организации работы по подготовке населения на официальном сайте в подразделе 

«Виртуальный учебно-консультационный пункт» раздела «Информация о состоянии защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций» размещаются учебно-методические 

материалы по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций: блок «Лекции и 

памятки» (памятки, листовки, пособия), блок «Видеоролики» (фото- и видеоматериалы). 

5. Обучение населения осуществляется путем посещения ими раздела «Виртуальный учебно-

консультационный пункт» официального сайта и самостоятельного изучения учебно-

методических материалов. 

6. Обучение населения осуществляется круглогодично. 

7. Подготовка населения в виртуальном учебно-консультационном пункте направлена на 

получение населением знаний и умений по вопросам: 

7.1. Порядка действия по сигналу «Внимание всем!» и другим речевым сообщениям 

органов управления гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера на местах; 

7.2. Применения основных средств и способов защиты от аварийных химически 

опасных веществ, современных средств поражения, последствий стихийных бедствий, 

аварий и катастроф; 

7.3. Пользования индивидуальными и коллективными средствами защиты и умения 

изготовлять простейшие средства защиты органов дыхания и кожи; 

https://krpero.rk.gov.ru/


 

                                                            2                                   продолжение Приложения  

7.4. Оказания само- и взаимопомощи при травмах, ожогах, отравлениях, поражении 

электрическим током и тепловом ударе; 

7.5. Защиты детей и обеспечения безопасности при выполнении мероприятий по 

гражданской обороне. 

8. Учебно-материальная база виртуального учебно-консультационного пункта включает в 

себя блок учебных материалов: лекции, пособия, памятки, листовки, видеоролики для 

населения по тематике гражданской обороны, защиты населения от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера. 

9. Учебно-материальная база виртуального учебно-консультационного пункта подлежит 

своевременному уточнению, корректировке и обновлению с учетом изменений, вносимых в 

действующее законодательство в области гражданской обороны, защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуации природного и техногенного характера, нормативные 

правовые акты органов государственной власти, приказы Министерства Российской 

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 

последствий стихийных бедствий (далее - МЧС России), методические рекомендации МЧС 

России и другие документы, используемые при подготовке населения. 

 

 

Руководитель аппарата администрации                                                                  Т.М. Коваленко 

 


